



ESTADO DO PARÁ MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 045-2023

O **MUNICÍPIO DE CUMARU DO NORTE - PA**, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede a Av. dos estados, nº 73, Bairro – Centro, Cumaru do Norte - PA, inscrito no **CNPJ sob nº 34.670.976/0001-93**, neste ato representado pelo senhor Prefeito Municipal **CELIO MARCOS CORDEIRO**, brasileiro, casado, inscrito no CPF nº 314.991.148-69 e no RG nº 4568639 – PC/PA, residente e domiciliado no endereço Rua Maranhão, s/n, Bairro – Centro, cidade de CUMARU DO NORTE-PA, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para registro de preços, publicada no Diário Oficial em 14/03/2023, Diário Oficial da União em 14/03/2023 e no Diário do Pará em 14/03/2023, **PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 015/2023**, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta **ATA**, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preço para **Aquisição parcelada de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, aquisição de materiais de limpeza e produtos de higienização e utensílios domésticos em geral, objetivando atender as necessidades da Prefeitura Municipal do cumaru do Norte- PA**, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos, anexo ao edital do **PREGÃO nº 010/2023**, que é parte integrante desta ATA, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

Fornecedor: **PAULO FRANCISCO DE ABREU**, CNPJ nº. **12.593.078/0001-46**, com sede na Rua espírito santo, nº 0, setor dos maranhenses, Cumaru do Norte-PA, CEP: 68398000, representante legal o Sr. **PAULO FRANCISCO DE ABREU**, brasileiro, casado, empresário, portador do CPF nº. 745.588.892-91 e RG nº 6266322 PC-PA, residente e domiciliado na Rua espírito santo, nº 0, setor dos maranhenses, Cumaru do Norte-PA, CEP: 68398000.

Item	Descrição	Marca/ Fabricante	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	ABACATE	TOLENTINO	120	R\$ 7,18	R\$ 861,60
3	ABACAXI PÉROLA	TOLENTINO	730	R\$ 5,17	R\$ 3.774,10
4	ABÓBORA KABUTIÁ	TOLENTINO	2110	R\$ 6,23	R\$ 13.145,30
10	ALCOOL 70% HOSPITALAR 1000ML	SOL	10300	R\$ 6,60	R\$ 67.980,00
19	APARELHO DE BARBEAR DESCART C/ 2 LÂMINAS CARTELA C/ 24 UND	BIG	340	R\$ 29,40	R\$ 9.996,00
35	BANANA PRATA	TOLENTINO	2050	R\$ 8,94	R\$ 18.327,00
47	BORRACHA SILICONE P/ PANELA DE PRESÃO TM. VAR TAMPA INTERNA	EXPLENDOR	646	R\$ 3,79	R\$ 2.448,34
57	CATCHUP TRADICIONAL C/ 400G	OLE	285	R\$ 4,99	R\$ 1.422,15
62	CESTO LIXEIRA PLÁSTICO VAZADA 10UND	PLASMONT	130	R\$ 9,00	R\$ 1.170,00
63	CESTO PLÁSTICO 60 UND PARA ROUPA COM TAMPA	PLASMONT	320	R\$ 51,00	R\$ 16.320,00



ESTADO DO PARÁ

MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE



64	CESTO PLÁSTICO PARA LIXO 60 UND C/ TAMPA	PLASMONT	450	R\$ 39,99	R\$ 17.995,50
65	CHÁ DE CAMOMILA, CAIXA C/ 10 SAQUINHOS	DR OETKER	310	R\$ 2,78	R\$ 861,80
72	COLHER DE MESA PARA SOPA DE INOX PADRÃO	CONTINENTAL	1570	R\$ 1,70	R\$ 2.669,00
77	COMINHO EM GRÃO POTE 50G	SABORELLE	215	R\$ 4,70	R\$ 1.010,50
78	CONCHA DE ALUMÍNIO BATIDO DIÂMETRO 14 CM - DE BOA QUALIDADE.	ALIANCÁ	118	R\$ 14,40	R\$ 1.699,20
80	CONDICIONADOR PARA CABELO INFANTIL 480 ML.	MAMAE E BEBE	155	R\$ 14,50	R\$ 2.247,50
84	COPO DESCARTAVEL 200ML PACOTE 100X1	TOLENTINO	19565	R\$ 4,70	R\$ 91.955,50
91	CREME DE LEITE C/ 200G	LEITE BOM	1000	R\$ 3,40	R\$ 3.400,00
92	CREME DENTAL INFANTIL - TUBO 90G	TANDY	2000	R\$ 5,73	R\$ 11.460,00
93	CREME DENTAL: COM FLÚOR EMBALAGEM COM 90 GR	CONGATE	3150	R\$ 3,60	R\$ 11.340,00
94	CREME PARA PENTEAR INFANTIL 480 ML	TRÁ LA LA	105	R\$ 8,00	R\$ 840,00
106	ESCUMADEIRA INOX - 35CM, DE BOA QUALIDADE.	ALIANÇA	30	R\$ 12,85	R\$ 385,50
108	ESPONJA DE LÃ DE AÇO, PACOTE 8X1	ASSOLAN	6012	R\$ 2,30	R\$ 13.827,60
109	ESPONJA DUPLA-FACE MUUNDIUSO, 100X71X20MM	SCOTCHBRIT	7280	R\$ 0,86	R\$ 6.260,80
110	EXTRATO DE TOMATE C/ 190G	QUERO	4820	R\$ 2,80	R\$ 13.496,00
122	FERMENTO EM PÓ QUIMICO C/ 100G	DR OETKER	300	R\$ 3,75	R\$ 1.125,00
123	FILME PLASTICO PVC.	GIO PACK	520	R\$ 6,78	R\$ 3.525,60
125	FLANELA (TAMANHO PADRÃO) FLANELA 100% ALGODÃO MEDINDO 38X58CM, NA COR LARANJA	LIMPOTEX	2675	R\$ 1,98	R\$ 5.296,50
136	GARFO PARA REFEIÇÃO, CORPO EM AÇO INOX, COM APROXIMADAMENTE 18 CM DE COMPRIMENTO.	GIO PACK	360	R\$ 1,50	R\$ 540,00
137	GARRAFA TERMICA DE 5 UND	ANTARES	76	R\$ 40,00	R\$ 3.040,00
140	GARRAFA TÉRMICA 12L COM TORNEIRA E PÊS -	ANTARES	116	R\$ 99,00	R\$ 11.484,00
154	LEITE CONDENSADO C/ 395G	ITALAC	1000	R\$ 5,99	R\$ 5.990,00
166	MACARRÃO PARAFUSO 500 G.	PAULISTA	2685	R\$ 3,10	R\$ 8.323,50
167	MAIONESE TRADICIONAL C/ 500G	HELLMA	810	R\$ 7,10	R\$ 5.751,00
168	MANDIOCA (AIPIM) AMARELA	BEIJA FLOR	1630	R\$ 8,60	R\$ 14.018,00
169	MARACUJÁ AZEDO	TOLENTINO	800	R\$ 11,20	R\$ 8.960,00
183	ÓLEO COMESTIVEL, VEGETAL, DE SOJA PET DE 900ML	LIZA	2150	R\$ 7,80	R\$ 16.770,00
196	PÃO DE FORMA, PACOTE COM 500G	BIG PAO	670	R\$ 8,30	R\$ 5.561,00
199	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA, PACOTE 4X1	FAMILIA	19346	R\$ 5,90	R\$ 114.141,40
211	PIMENTÃO	TOLENTINO	530	R\$ 12,45	R\$ 6.598,50
212	PIRULITO - SABORES DIVERSOS	COLO MAIA	2610	R\$ 13,00	R\$ 33.930,00
213	POCÁ (TANGERINA)	TOLENTINO	430	R\$ 7,73	R\$ 3.323,90
214	POLPA DE FRUTAS DE ACEROLA EM PACOTES DE 1KG	BRASFRUT	300	R\$ 12,90	R\$ 3.870,00
215	POLPA DE FRUTAS DE CAJÁ EM PACOTES DE 1KG	BRASFRUT	240	R\$ 12,19	R\$ 2.925,60
226	PRESUNDO FATIADO	SADIA	950	R\$ 27,70	R\$ 26.315,00
227	QUEIJO TIPO MUSSARELA, FATIADO	TIROLEZ	1630	R\$ 29,30	R\$ 47.759,00
228	QUEIJO TIPO MUSSARELA, PEÇA INTEIRA	TIROLEZ	400	R\$ 49,60	R\$ 19.840,00
229	QUIABO	TOLENTINO	180	R\$ 7,00	R\$ 1.260,00
230	RABEIRA DE ALUMINIO GRANDE COM CAPACIDADE DE 5 UNDS	ALIANÇA	24	R\$ 34,89	R\$ 837,36
241	SABÃO EM PÓ BIODEGRADÁVEL, CAIXA 500G	OMO	8387	R\$ 5,29	R\$ 44.367,23
242	SABONETE 90 G	PROTEX	1650	R\$ 1,90	R\$ 3.135,00
243	SABONETE EM BARRA EMBALAGENS DE 125G	ALBANY	390	R\$ 2,40	R\$ 936,00
244	SABONETE INFANTIL 90 G.	MAMY	1270	R\$ 2,87	R\$ 3.644,90
245	SABONETEIRA EM PLÁSTICO	PLAST	430	R\$ 3,10	R\$ 1.333,00
271	TIGELA PLÁSTICA POLIPROP REDONDA MERENDA ESCOLAR C/ 350 ML	PLASMONT	800	R\$ 3,00	R\$ 2.400,00
272	TOALHA DE BANHO, TECIDO 100% ALGODÃO, FELPUDA, DIM: 70X140CM (LARGURA AUNDURA), CORES DIVERSAS.	BUDEMMEYE	730	R\$ 21,00	R\$ 15.330,00
273	TOALHA DE ROSTO EM TECIDO 100% ALGODÃO	BUDEMMEYE	799	R\$ 13,99	R\$ 11.178,01
275	TOMATE	TOLENTINO	4550	R\$ 9,70	R\$ 44.135,00
286	ÁGUA SANITÁRIA DE 2UND	YPE	1190	R\$ 4,60	R\$ 5.474,00
287	AMENDOIM C/ 500G	YOKI	100	R\$ 7,40	R\$ 740,00
289	BOLO CONFEITADO DIVERSOS SABORES	DR OETKER	30	R\$ 52,40	R\$ 1.572,00
290	CAMOMILA C/50G CX/12	DR OETKER	150	R\$ 3,10	R\$ 465,00
301	CONJUNTO DE LIXEIRAS COM SUPORTE - TAMPA BASCULANTE TIPO VAI E VEM - 60 LITROS	PRIMAFER	20	R\$ 260,00	R\$ 5.200,00
303	ENROLADINHO DE QUEIJO E PRESUNDO P/ 50G	FRESK	6000	R\$ 6,80	R\$ 40.800,00
304	ERVA - DOCE POTE 50G.	SABORELLE	230	R\$ 3,08	R\$ 708,40
305	ERVILHA C/ 200G	FUGINI	50	R\$ 3,00	R\$ 150,00



ESTADO DO PARÁ MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE



331	MORTADELA DE FRANGO 400G	AMERICANO	200	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
332	NOZ MOSCADA UND C/ 8G.	SABORELLE	95	R\$ 2,50	R\$ 237,50
333	PALHA DE AÇO NÚMERO 2 GROSSA 25G UND 20 UND	BOM BRIL	100	R\$ 11,90	R\$ 1.190,00
334	PALITO PARA CHURRASCO 30 CM UND C/ 100 UND	THEOTO	10	R\$ 4,70	R\$ 47,00
335	PANELA DE PRESSÃO EM ALUMÍNIO POLIDO REFORÇADO, 20 L	MUNDIAL	10	R\$ 350,00	R\$ 3.500,00
346	RODO DE ALUMINIO 50CM C/ CABO DE 1,5M	CONDOR	150	R\$ 25,20	R\$ 3.780,00
347	RODO DE MADEIRA 50CM REFORÇADO	FAMILIA	140	R\$ 11,90	R\$ 1.666,00
348	RODO DE MADEIRA 80CM REFORÇADO	FAMILIA	100	R\$ 13,40	R\$ 1.340,00
349	SACO DE LIXO 200L GROSSO PRETO REFORÇADO	PANTERA	12000	R\$ 9,00	R\$ 108.000,00
361	VASSOURA PLASTICA RASTELO DE JARDIM COM CABO	FAMASTT	100	R\$ 17,20	R\$ 1.720,00
363	PANELA CAÇAROLA ALUMÍNIO DE 10 UNDS	ALIANÇA	30	R\$ 88,00	R\$ 2.640,00
364	PANELA DE ALUMINIO C/ TAMPA COM CAP. 5UND	ALIANÇA	15	R\$ 40,20	R\$ 603,00
365	VASSOURA GARRAFA PET COM CABO	KI-LA	350	R\$ 13,30	R\$ 4.655,00
376	SUPORTE PARA BOTTIÃO DE GÁS ALUMINIO FUNDIDO REFORÇADO	ARTHI	15	R\$ 25,80	R\$ 387,00
377	POTE DE VIDRO C/ TAMPA PARA BISCOITO	YOKI	10	R\$ 23,50	R\$ 235,00
379	AVEIA EM FLOCOS PACOTE C/ 500G	QUAKER	100	R\$ 7,10	R\$ 710,00
380	BACIA DE PLASTICA REDONDA 100 UND EXTRAGIGANTE	PLASMONT	50	R\$ 38,50	R\$ 1.925,00

Total do Fornecedor **R\$ 981.282,79**

2.1.1. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

3. ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTE

3.1 O órgão gerenciador será a **PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE - PA;**

3.2 São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços;

Secretaria de Administração				
Item	Descrição	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	ABACATE	50	R\$ 7,18	R\$ 359,00
3	ABACAXI PÉROLA	450	R\$ 5,17	R\$ 2.326,50
4	ABÓBORA KABUTIÁ	500	R\$ 6,23	R\$ 3.115,00
10	ALCOOL 70% HOSPITALAR 1000ML	2.000	R\$ 6,60	R\$ 13.200,00
19	APARELHO DE BARBEAR DESCARTÁVEL C/ 2	100	R\$ 29,40	R\$ 2.940,00
35	BANANA PRATA	600	R\$ 8,94	R\$ 5.364,00
47	BORRACHA DE SILICONE PARA PANELA DE PRESSÃO UN	30	R\$ 3,79	R\$ 113,70
57	CATCHUP TRADICIONAL C/ 400G UN	150	R\$ 4,99	R\$ 748,50
62	CESTO LIXEIRA PLÁSTICO VAZADA 10LT UN	65	R\$ 9,00	R\$ 585,00
63	CESTO PLÁSTICO 60 LT PARA ROUPA COM TAMPA UN	210	R\$ 51,00	R\$ 10.710,00
64	CESTO PLÁSTICO PARA LIXO 60 LT C/ TAMPA UN	200	R\$ 39,99	R\$ 7.998,00
65	CHÁ DE CAMOMILA, CAIXA C/ 10 SAQUINHOS UN	150	R\$ 2,78	R\$ 417,00
72	COLHER DE MESA PARA SOPA DE INOX PADRÃO UN	600	R\$ 1,70	R\$ 1.020,00
77	COMINHO EM GRÃO POTE 50G UN	95	R\$ 4,70	R\$ 446,50
78	CONCHA DE ALUMÍNIO BATIDO DIÂMETRO 14 CM - D UN	60	R\$ 14,40	R\$ 864,00
84	COPO DESCARTAVEL 200ML PACOTE 100X1 PCT	10.000	R\$ 4,70	R\$ 47.000,00
91	CREME DE LEITE C/ 200G UN	300	R\$ 3,40	R\$ 1.020,00
93	CREME DENTAL: COM FLUÓR EMBALAGEM COM 90 GUN	100	R\$ 3,60	R\$ 360,00
108	ESPONJA DE LÃ DE AÇO, PACOTE 8X1 UN	2.000	R\$ 2,30	R\$ 4.600,00
109	ESPONJA DUPLA-FACE MULTIUSO, 100X71X20MM UN	3.600	R\$ 0,86	R\$ 3.096,00
110	EXTRATO DE TOMATE C/ 190G UN	1.750	R\$ 2,80	R\$ 4.900,00
122	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO C/ 100G UN	100	R\$ 3,75	R\$ 375,00
123	FILME PLÁSTICO PVC. UN	285	R\$ 6,78	R\$ 1.932,30
125	FLANELA (TAMANHO PADRÃO) FLANELA 100% ALG UN	1.130	R\$ 1,98	R\$ 2.237,40
136	GARFO PARA REFEIÇÃO, CORPO EM AÇO INOX, COMUN	100	R\$ 1,50	R\$ 150,00
137	GARRAFA TÉRMICA DE 5 LT UN	33	R\$ 40,00	R\$ 1.320,00
140	GARRAFA TÉRMICA 12L COM TORNEIRA E PÊS - UN	57	R\$ 99,00	R\$ 5.643,00
154	LEITE CONDENSADO C/ 395G UN	200	R\$ 5,99	R\$ 1.198,00
166	MACARRÃO PARAFUSO 500 G. PCT	800	R\$ 3,10	R\$ 2.480,00
167	MAIONESE TRADICIONAL C/ 500G UN	300	R\$ 7,10	R\$ 2.130,00
169	MARACUJÁ AZEDO KG	250	R\$ 11,20	R\$ 2.800,00
196	PÃO DE FORMA, PACOTE COM 500G PT	300	R\$ 8,30	R\$ 2.490,00
199	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA, PACOTE 4X1 UN	10.338	R\$ 5,90	R\$ 60.994,20
211	PIMENTÃO KG	150	R\$ 12,45	R\$ 1.867,50




ESTADO DO PARÁ
MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE



212	PIRULITO - SABORES DIVERSOS PT	1.100	R\$ 13,00	R\$ 14.300,00
213	POCÃ (TANGERINA) KG	150	R\$ 7,73	R\$ 1.159,50
214	POLPA DE FRUTAS DE ACEROLA EM PACOTES DE 1 KG	50	R\$ 12,90	R\$ 645,00
215	POLPA DE FRUTAS DE CAJÁ EM PACOTES DE 1KG KG	100	R\$ 12,19	R\$ 1.219,00
226	PRESUNTO FATIADO KG	450	R\$ 27,70	R\$ 12.465,00
227	QUEIJO TIPO MUSSARELA , FATIADO KG	600	R\$ 29,30	R\$ 17.580,00
228	QUEIJO TIPO MUSSARELA, PEÇA INTEIRA KG	100	R\$ 49,60	R\$ 4.960,00
229	QUIABO KG	70	R\$ 7,00	R\$ 490,00
241	SABÃO EM PÓ BIODEGRADÁVEL, CAIXA 500G UN	3.500	R\$ 5,29	R\$ 18.515,00
242	SABONETE 90 G UN	820	R\$ 1,90	R\$ 1.558,00
244	SABONETE INFANTIL 90 G. UN	650	R\$ 2,87	R\$ 1.865,50
245	SABONETEIRA EM PLÁSTICO UN	200	R\$ 3,10	R\$ 620,00
271	TIGELA PLÁSTICA POLIPROPILENO REDONDA PADR UN	300	R\$ 3,00	R\$ 900,00
272	TOALHA DE BANHO, TECIDO 100% ALGODÃO, FELP UN	150	R\$ 21,00	R\$ 3.150,00
273	TOALHA DE ROSTO EM TECIDO 100% ALGODÃO UN	382	R\$ 13,99	R\$ 5.344,18
275	TOMATE KG	1.500	R\$ 9,70	R\$ 14.550,00
286	ÁGUA SANITÁRIA DE 2LT LT	300	R\$ 4,60	R\$ 1.380,00
303	ENROLADINHO DE QUEIJO E PRESUNTO P/ 50G UN	5.000	R\$ 6,80	R\$ 34.000,00
304	ERVA - DOCE POTE 50G. UN	80	R\$ 3,08	R\$ 246,40
332	NOZ MOSCADA PCT C/ 8G. PCT	30	R\$ 2,50	R\$ 75,00
349	SACO DE LIXO 200L GROSSO PRETO REFORÇADO PCT	6.500	R\$ 9,00	R\$ 58.500,00
363	PANELA CAÇAROLA ALUMÍNIO DE 10 LTS UND	15	R\$ 88,00	R\$ 1.320,00
377	POTE DE VIDRO C/ TAMPAS PARA BISCOITO UN	5	R\$ 23,50	R\$ 117,50
379	AVEIA EM FLOCOS PACOTE C/ 500G UN	100	R\$ 7,10	R\$ 710,00
380	BACIA DE PLÁSTICA REDONDA 100 LT EXTRAGIGAN LT	50	R\$ 38,50	R\$ 1.925,00
				R\$ 394.395,68

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LASER

Item	Descrição	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
108	ESPONJA DE LÃ DE AÇO, PACOTE 8X1	2	R\$ 2,30	R\$ 4,60
125	FLANELA (TAMANHO PADRÃO) FLANELA 100% ALG	20	R\$ 1,98	R\$ 39,60
199	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA, PACOTE 4X1	10	R\$ 5,90	R\$ 59,00
241	SABÃO EM PÓ BIODEGRADÁVEL, CAIXA 500G	10	R\$ 5,29	R\$ 52,90
242	SABONETE 90 G	20	R\$ 1,90	R\$ 38,00
				R\$ 194,10

SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUARIA

Item	Descrição	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
65	CHÁ DE CAMOMILA, CAIXA C/ 10 SAQUINHOS	10	R\$ 2,78	R\$ 27,80
84	COPO DESCARTAVEL 200ML PACOTE 100X1	280	R\$ 4,70	R\$ 1.316,00
199	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA, PACOTE 4X1	70	R\$ 5,90	R\$ 413,00
241	SABÃO EM PÓ BIODEGRADÁVEL, CAIXA 500G	15	R\$ 5,29	R\$ 79,35
242	SABONETE 90 G	10	R\$ 1,90	R\$ 19,00
273	TOALHA DE ROSTO EM TECIDO 100% ALGODÃO	5	R\$ 13,99	R\$ 69,95
286	ÁGUA SANITÁRIA DE 2LT	40	R\$ 4,60	R\$ 184,00
377	POTE DE VIDRO C/ TAMPAS PARA BISCOITO	5	R\$ 23,50	R\$ 117,50
				R\$ 2.226,60

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS

Item	Descrição	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
4	ABÓBORA KABUTIÁ KG	50	R\$ 6,23	R\$ 311,50
47	BORRACHA DE SILICONE PARA PANELA DE PRESSÃO UN	5	R\$ 3,79	R\$ 18,95
65	CHÁ DE CAMOMILA, CAIXA C/ 10 SAQUINHOS UN	20	R\$ 2,78	R\$ 55,60
84	COPO DESCARTAVEL 200ML PACOTE 100X1 PCT	200	R\$ 4,70	R\$ 940,00
108	ESPONJA DE LÃ DE AÇO, PACOTE 8X1 UN	50	R\$ 2,30	R\$ 115,00
109	ESPONJA DUPLA-FACE MULTIUSO, 100X71X20MM UN	100	R\$ 0,86	R\$ 86,00
110	EXTRATO DE TOMATE C/ 190G UN	70	R\$ 2,80	R\$ 196,00
125	FLANELA (TAMANHO PADRÃO) FLANELA 100% ALG UN	85	R\$ 1,98	R\$ 168,30
136	GARFO PARA REFEIÇÃO, CORPO EM AÇO INOX, COMUN	20	R\$ 1,50	R\$ 30,00
140	GARRAFA TÉRMICA 12L COM TORNEIRA E PÊS - UN	20	R\$ 99,00	R\$ 1.980,00
166	MACARRÃO PARAFUSO 500 G. PCT	85	R\$ 3,10	R\$ 263,50
168	MANDIOCA (AIPIM) AMARELA KG	50	R\$ 8,60	R\$ 430,00
183	ÓLEO COMESTÍVEL, VEGETAL, DE SOJA PET DE 900 UN	350	R\$ 7,80	R\$ 2.730,00
196	PÃO DE FORMA, PACOTE COM 500G PT	70	R\$ 8,30	R\$ 581,00



ESTADO DO PARÁ

MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE



199	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA, PACOTE 4X1 UN	100	R\$ 5,90	R\$ 590,00
226	PRESUNTO FATIADO KG	50	R\$ 27,70	R\$ 1.385,00
227	QUEIJO TIPO MUSSARELA, FATIADO KG	50	R\$ 29,30	R\$ 1.465,00
241	SABÃO EM PÓ BIODEGRADÁVEL, CAIXA 500G UN	100	R\$ 5,29	R\$ 529,00
275	TOMATE KG	100	R\$ 9,70	R\$ 970,00
347	RODO DE MADEIRA 50CM REFORÇADO UND	35	R\$ 11,90	R\$ 416,50
349	SACO DE LIXO 200L GROSSO PRETO REFORÇADO PCT	3.500	R\$ 9,00	R\$ 31.500,00
363	PANELA CAÇAROLA ALUMÍNIO DE 10 LTS UND	15	R\$ 88,00	R\$ 1.320,00
364	PANELA DE ALUMINIO C/ TAMPAS COM CAP. 5LT UND	15	R\$ 40,20	R\$ 603,00
365	VASSOURA GARRAFA PET COM CABO UND	350	R\$ 13,30	R\$ 4.655,00
				R\$ 51.339,35

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUMARU DO NORTE				
Item	Descrição	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
4	ABÓBORA KABUTIÁ	800	R\$ 6,23	R\$ 4.984,00
10	ALCOOL 70% HOSPITALAR 1000ML	3000	R\$ 6,60	R\$ 19.800,00
19	APARELHO DE BARBEAR DESCARTÁVEL C/ 2	100	R\$ 29,40	R\$ 2.940,00
35	BANANA PRATA	800	R\$ 8,94	R\$ 7.152,00
47	BORRACHA DE SILICONE PARA PANELA DE PRESSÃO UN	80	R\$ 3,79	R\$ 303,20
57	CATCHUP TRADICIONAL C/ 400G UN	65	R\$ 4,99	R\$ 324,35
63	CESTO PLÁSTICO 60 LT PARA ROUPA COM TAMPAS UN	80	R\$ 51,00	R\$ 4.080,00
64	CESTO PLÁSTICO PARA LIXO 60 LT C/ TAMPAS UN	120	R\$ 39,99	R\$ 4.798,80
65	CHÁ DE CAMOMILA, CAIXA C/ 10 SAQUINHOS UN	30	R\$ 2,78	R\$ 83,40
72	COLHER DE MESA PARA SOPA DE INOX PADRÃO UN	70	R\$ 1,70	R\$ 119,00
77	COMINHO EM GRÃO POTE 50G UN	25	R\$ 4,70	R\$ 117,50
78	CONCHA DE ALUMÍNIO BATIDO DIÂMETRO 14 CM - D UN	15	R\$ 14,40	R\$ 216,00
84	COPO DESCARTÁVEL 200ML PACOTE 100X1 PCT	800	R\$ 4,70	R\$ 3.760,00
92	CREME DENTAL INFANTIL - TUBO 90G UN	1600	R\$ 5,73	R\$ 9.168,00
93	CREME DENTAL: COM FLÚOR EMBALAGEM COM 90 GUN	1500	R\$ 3,60	R\$ 5.400,00
94	CREME PARA PENTEAR INFANTIL 480 ML UN	50	R\$ 8,00	R\$ 400,00
108	ESPONJA DE LÃ DE AÇO, PACOTE 8X1 UN	600	R\$ 2,30	R\$ 1.380,00
109	ESPONJA DUPLA-FACE MULTIUSO, 100X71X20MM UN	600	R\$ 0,86	R\$ 516,00
110	EXTRATO DE TOMATE C/ 190G UN	1000	R\$ 2,80	R\$ 2.800,00
123	FILME PLÁSTICO PVC. UN	35	R\$ 6,78	R\$ 237,30
125	FLANELA (TAMANHO PADRÃO) FLANELA 100% ALG UN	200	R\$ 1,98	R\$ 396,00
136	GARFO PARA REFEIÇÃO, CORPO EM AÇO INOX, COMUN	70	R\$ 1,50	R\$ 105,00
137	GARRAFA TÉRMICA DE 5 LT UN	10	R\$ 40,00	R\$ 400,00
140	GARRAFA TÉRMICA 12L COM TORNEIRA E PÊS - UN	5	R\$ 99,00	R\$ 495,00
166	MACARRÃO PARAFUSO 500 G. PCT	700	R\$ 3,10	R\$ 2.170,00
168	MANDIOCA (AIPIM) AMARELA KG	700	R\$ 8,60	R\$ 6.020,00
169	MARACUJÁ AZEDO KG	200	R\$ 11,20	R\$ 2.240,00
196	PÃO DE FORMA, PACOTE COM 500G PT	100	R\$ 8,30	R\$ 830,00
199	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA, PACOTE 4X1 UN	1.300	R\$ 5,90	R\$ 7.670,00
211	PIMENTÃO KG	180	R\$ 12,45	R\$ 2.241,00
212	PIRULITO - SABORES DIVERSOS PT	200	R\$ 13,00	R\$ 2.600,00
226	PRESUNTO FATIADO KG	50	R\$ 27,70	R\$ 1.385,00
227	QUEIJO TIPO MUSSARELA, FATIADO KG	80	R\$ 29,30	R\$ 2.344,00
228	QUEIJO TIPO MUSSARELA, PEÇA INTEIRA KG	50	R\$ 49,60	R\$ 2.480,00
229	QUIABO KG	50	R\$ 7,00	R\$ 350,00
230	RABEIRA DE ALUMINIO GRANDE COM CAPACIDADE UN	5	R\$ 34,89	R\$ 174,45
241	SABÃO EM PÓ BIODEGRADÁVEL, CAIXA 500G UN	750	R\$ 5,29	R\$ 3.967,50
243	SABONETE EM BARRA EMBALAGENS DE 125G UND	150	R\$ 2,40	R\$ 360,00
244	SABONETE INFANTIL 90 G. UN	120	R\$ 2,87	R\$ 344,40
245	SABONETEIRA EM PLÁSTICO UN	60	R\$ 3,10	R\$ 186,00
272	TOALHA DE BANHO, TECIDO 100% ALGODÃO, FELP UN	80	R\$ 21,00	R\$ 1.680,00
273	TOALHA DE ROSTO EM TECIDO 100% ALGODÃO UN	180	R\$ 13,99	R\$ 2.518,20
275	TOMATE KG	800	R\$ 9,70	R\$ 7.760,00
332	NOZ MOSCADA PCT C/ 8G. PCT	35	R\$ 2,50	R\$ 87,50
376	SUPORTE PARA BOTTÃO DE GÁS ALUMINIO FUNDID UND	15	R\$ 25,80	R\$ 387,00
				R\$ 117.770,60

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO				
Item	Descrição	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	ABACATE	20	R\$ 7,18	R\$ 143,60
3	ABACAXI PÉROLA	80	R\$ 5,17	R\$ 413,60
4	ABÓBORA KABUTIÁ	30	R\$ 6,23	R\$ 186,90



ESTADO DO PARÁ

MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE



10	ALCOOL 70% HOSPITALAR 1000ML	300	R\$ 6,60	R\$ 1.980,00
19	APARELHO DE BARBEAR DESCARTÁVEL C/ 2	20	R\$ 29,40	R\$ 588,00
35	BANANA PRATA	50	R\$ 8,94	R\$ 447,00
47	BORRACHA DE SILICONE PARA PAINEL DE PRESSÃO UN	501	R\$ 3,79	R\$ 1.898,79
57	CATCHUP TRADICIONAL C/ 400G UN	30	R\$ 4,99	R\$ 149,70
64	CESTO PLÁSTICO PARA LIXO 60 LT C/ TAMPAS UN	100	R\$ 39,99	R\$ 3.999,00
72	COLHER DE MESA PARA SOPA DE INOX PADRÃO UN	300	R\$ 1,70	R\$ 510,00
77	COMINHO EM GRÃO POTE 50G UN	20	R\$ 4,70	R\$ 94,00
80	CONDICIONADOR PARA CABELO INFANTIL 480 ML UN	100	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
84	COPO DESCARTÁVEL 200ML PACOTE 100X1 PCT	6250	R\$ 4,70	R\$ 29.375,00
91	CREME DE LEITE C/ 200G UN	100	R\$ 3,40	R\$ 340,00
92	CREME DENTAL INFANTIL - TUBO 90G UN	200	R\$ 5,73	R\$ 1.146,00
93	CREME DENTAL: COM FLÚOR EMBALAGEM COM 90 GUN	300	R\$ 3,60	R\$ 1.080,00
94	CREME PARA PENTEAR INFANTIL 480 ML UN	50	R\$ 8,00	R\$ 400,00
106	ESCUMADEIRA INOX - 35CM, DE BOA QUALIDADE. UN	10	R\$ 12,85	R\$ 128,50
108	ESPONJA DE LÃ DE AÇO, PACOTE 8X1 UN	1600	R\$ 2,30	R\$ 3.680,00
109	ESPONJA DUPLA-FACE MULTIUSO, 100X71X20MM UN	1000	R\$ 0,86	R\$ 860,00
110	EXTRATO DE TOMATE C/ 190G UN	500	R\$ 2,80	R\$ 1.400,00
122	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO C/ 100G UN	100	R\$ 3,75	R\$ 375,00
123	FILME PLÁSTICO PVC. UN	100	R\$ 6,78	R\$ 678,00
125	FLANELA (TAMANHO PADRÃO) FLANELA 100% ALG UN	500	R\$ 1,98	R\$ 990,00
136	GARFO PARA REFEIÇÃO, CORPO EM AÇO INOX, COMUN	150	R\$ 1,50	R\$ 225,00
140	GARRAFA TÉRMICA 12L COM TORNEIRA E PÊS - UN	12	R\$ 99,00	R\$ 1.188,00
154	LEITE CONDENSADO C/ 395G UN	500	R\$ 5,99	R\$ 2.995,00
166	MACARRÃO PARAFUSO 500 G. PCT	100	R\$ 3,10	R\$ 310,00
167	MAIONESE TRADICIONAL C/ 500G UN	60	R\$ 7,10	R\$ 426,00
168	MANDIOCA (AIPIM) AMARELA KG	80	R\$ 8,60	R\$ 688,00
169	MARACUJÁ AZEDO KG	50	R\$ 11,20	R\$ 560,00
183	ÓLEO COMESTÍVEL, VEGETAL, DE SOJA PET DE 900 UN	180	R\$ 7,80	R\$ 1.404,00
196	PÃO DE FORMA, PACOTE COM 500G PT	100	R\$ 8,30	R\$ 830,00
199	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA, PACOTE 4X1 UN	3500	R\$ 5,90	R\$ 20.650,00
211	PIMENTÃO KG	80	R\$ 12,45	R\$ 996,00
212	PIRULITO - SABORES DIVERSOS PT	500	R\$ 13,00	R\$ 6.500,00
213	POCÁ (TANGERINA) KG	80	R\$ 7,73	R\$ 618,40
214	POLPA DE FRUTAS DE ACEROLA EM PACOTES DE 1	50	R\$ 12,90	R\$ 645,00
215	POLPA DE FRUTAS DE CAJÁ EM PACOTES DE 1KG	40	R\$ 12,19	R\$ 487,60
226	PRESUNTO FATIADO	300	R\$ 27,70	R\$ 8.310,00
227	QUEIJO TIPO MUSSARELA , FATIADO	100	R\$ 29,30	R\$ 2.930,00
229	QUIABO	40	R\$ 7,00	R\$ 280,00
230	RABEIRA DE ALUMÍNIO GRANDE COM CAPACIDADE DE	10	R\$ 34,89	R\$ 348,90
241	SABÃO EM PÓ BIODEGRADÁVEL, CAIXA 500G	1000	R\$ 5,29	R\$ 5.290,00
244	SABONETE INFANTIL 90 G.	150	R\$ 2,87	R\$ 430,50
245	SABONETEIRA EM PLÁSTICO	50	R\$ 3,10	R\$ 155,00
271	TIGELA PLÁSTICA POLIPROPILENO REDONDA PADR	250	R\$ 3,00	R\$ 750,00
272	TOALHA DE BANHO, TECIDO 100% ALGODÃO, FELP	200	R\$ 21,00	R\$ 4.200,00
273	TOALHA DE ROSTO EM TECIDO 100% ALGODÃO	180	R\$ 13,99	R\$ 2.518,20
275	TOMATE	150	R\$ 9,70	R\$ 1.455,00
286	ÁGUA SANITÁRIA DE 2LT	800	R\$ 4,60	R\$ 3.680,00
287	AMENDOIM C/ 500G	100	R\$ 7,40	R\$ 740,00
289	BOLO CONFEITADO DIVERSOS SABORES	30	R\$ 52,40	R\$ 1.572,00
290	CAMOMILA C/50G CX/12	150	R\$ 3,10	R\$ 465,00
301	CONJUNTO DE LIXEIRAS COM SUPORTE - TAMPAS BAUND	20	R\$ 260,00	R\$ 5.200,00
303	ENROLADINHO DE QUEIJO E PRESUNTO P/ 50G UN	1000	R\$ 6,80	R\$ 6.800,00
304	ERVA - DOCE POTE 50G. UN	150	R\$ 3,08	R\$ 462,00
305	ERVILHA C/ 200G UN	50	R\$ 3,00	R\$ 150,00
331	MORTADELA DE FRANGO 400G UN	200	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
332	NOZ MOSCADA PCT C/ 8G. PCT	30	R\$ 2,50	R\$ 75,00
333	PALHA DE AÇO NÚMERO 2 GROSSA 25G PT 20 UN PCT	100	R\$ 11,90	R\$ 1.190,00
334	PALITO PARA CHURRASCO 30 CM PCT C/ 100 UN PCT	10	R\$ 4,70	R\$ 47,00
335	PAINEL DE PRESSÃO EM ALUMÍNIO POLIDO REFOR UN	10	R\$ 350,00	R\$ 3.500,00
346	RODO DE ALUMÍNIO 50CM C/ CABO DE 1,5M UN	150	R\$ 25,20	R\$ 3.780,00
347	RODO DE MADEIRA 50CM REFORÇADO UN	100	R\$ 11,90	R\$ 1.190,00
348	RODO DE MADEIRA 80CM REFORÇADO UN	100	R\$ 13,40	R\$ 1.340,00
349	SACO DE LIXO 200L GROSSO PRETO REFORÇADO PCT	2000	R\$ 9,00	R\$ 18.000,00
361	VASSOURA PLÁSTICA RASTELO DE JARDIM COM C UN	100	R\$ 17,20	R\$ 1.720,00
				R\$ 168.414,69

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO

Item	Descrição	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
62	CESTO LIXEIRA PLÁSTICO VAZADA 10LT	15	R\$ 9,00	R\$ 135,00



ESTADO DO PARÁ MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE



84	COPO DESCARTAVEL 200ML PACOTE 100X1	35	R\$ 4,70	R\$ 164,50
108	ESPONJA DE LÃ DE AÇO, PACOTE 8X1	5	R\$ 2,30	R\$ 11,50
125	FLANELA (TAMANHO PADRÃO) FLANELA 100% ALG	10	R\$ 1,98	R\$ 19,80
137	GARRAFA TERMICA DE 5 LT	3	R\$ 40,00	R\$ 120,00
183	ÓLEO COMESTIVEL, VEGETAL, DE SOJA PET DE 900	20	R\$ 7,80	R\$ 156,00
199	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA, PACOTE 4X1	80	R\$ 5,90	R\$ 472,00
241	SABÃO EM PÓ BIODEGRADÁVEL, CAIXA 500G	12	R\$ 5,29	R\$ 63,48
273	TOALHA DE ROSTO EM TECIDO 100% ALGODÃO	2	R\$ 13,99	R\$ 27,98
286	ÁGUA SANITÁRIA DE 2LT	50	R\$ 4,60	R\$ 230,00
347	RODO DE MADEIRA 50CM REFORÇADO	5	R\$ 11,90	R\$ 59,50
				R\$ 1.459,76

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL				
Item	Descrição	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	ABACATE	50	R\$ 7,18	R\$ 359,00
3	ABACAXI PÉROLA	200	R\$ 5,17	R\$ 1.034,00
4	ABÓBORA KABUTIÁ	730	R\$ 6,23	R\$ 4.547,90
10	ALCOOL 70% HOSPITALAR 1000ML	5000	R\$ 6,60	R\$ 33.000,00
19	APARELHO DE BARBEAR DESCARTÁVEL C/ 2	120	R\$ 29,40	R\$ 3.528,00
35	BANANA PRATA	600	R\$ 8,94	R\$ 5.364,00
47	BORRACHA DE SILICONE PARA PAINEL DE PRESSÃO UN	30	R\$ 3,79	R\$ 113,70
57	CATCHUP TRADICIONAL C/ 400G UN	40	R\$ 4,99	R\$ 199,60
62	CESTO LIXEIRA PLÁSTICO VAZADA 10LT UN	50	R\$ 9,00	R\$ 450,00
63	CESTO PLÁSTICO 60 LT PARA ROUPA COM TAMPA UN	30	R\$ 51,00	R\$ 1.530,00
64	CESTO PLÁSTICO PARA LIXO 60 LT C/ TAMPA UN	30	R\$ 39,99	R\$ 1.199,70
65	CHÁ DE CAMOMILA, CAIXA C/ 10 SAQUINHOS UN	100	R\$ 2,78	R\$ 278,00
72	COLHER DE MESA PARA SOPA DE INOX PADRÃO UN	600	R\$ 1,70	R\$ 1.020,00
77	COMINHO EM GRÃO POTE 50G UN	75	R\$ 4,70	R\$ 352,50
78	CONCHA DE ALUMÍNIO BATIDO DIÂMETRO 14 CM - D UN	43	R\$ 14,40	R\$ 619,20
80	CONDICIONADOR PARA CABELO INFANTIL 480 ML. UN	55	R\$ 14,50	R\$ 797,50
84	COPO DESCARTAVEL 200ML PACOTE 100X1 PCT	2000	R\$ 4,70	R\$ 9.400,00
91	CREME DE LEITE C/ 200G	600	R\$ 3,40	R\$ 2.040,00
92	CREME DENTAL INFANTIL - TUBO 90G	200	R\$ 5,73	R\$ 1.146,00
93	CREME DENTAL: COM FLUÓR EMBALAGEM COM 90	1250	R\$ 3,60	R\$ 4.500,00
94	CREME PARA PENTEAR INFANTIL 480 ML	5	R\$ 8,00	R\$ 40,00
106	ESCUMADEIRA INOX - 35CM, DE BOA QUALIDADE.	20	R\$ 12,85	R\$ 257,00
108	ESPONJA DE LÃ DE AÇO, PACOTE 8X1	1755	R\$ 2,30	R\$ 4.036,50
109	ESPONJA DUPLA-FACE MULTIUSO, 100X71X20MM	1980	R\$ 0,86	R\$ 1.702,80
110	EXTRATO DE TOMATE C/ 190G	1500	R\$ 2,80	R\$ 4.200,00
122	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO C/ 100G	100	R\$ 3,75	R\$ 375,00
123	FILME PLÁSTICO PVC.	100	R\$ 6,78	R\$ 678,00
125	FLANELA (TAMANHO PADRÃO) FLANELA 100% ALG UN	730	R\$ 1,98	R\$ 1.445,40
136	GARFO PARA REFEIÇÃO, CORPO EM AÇO INOX, COMUN	20	R\$ 1,50	R\$ 30,00
137	GARRAFA TERMICA DE 5 LT UN	30	R\$ 40,00	R\$ 1.200,00
140	GARRAFA TÉRMICA 12L COM TORNEIRA E PÊS - UN	22	R\$ 99,00	R\$ 2.178,00
154	LEITE CONDENSADO C/ 395G UN	300	R\$ 5,99	R\$ 1.797,00
166	MACARRÃO PARAFUSO 500 G. PCT	1000	R\$ 3,10	R\$ 3.100,00
167	MAIONESE TRADICIONAL C/ 500G UN	450	R\$ 7,10	R\$ 3.195,00
168	MANDIOCA (AIPIM) AMARELA KG	800	R\$ 8,60	R\$ 6.880,00
169	MARACUJÁ AZEDO KG	300	R\$ 11,20	R\$ 3.360,00
183	ÓLEO COMESTIVEL, VEGETAL, DE SOJA PET DE 900 UN	1600	R\$ 7,80	R\$ 12.480,00
196	PÃO DE FORMA, PACOTE COM 500G PT	100	R\$ 8,30	R\$ 830,00
199	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA, PACOTE 4X1 UN	3948	R\$ 5,90	R\$ 23.293,20
211	PIMENTÃO KG	120	R\$ 12,45	R\$ 1.494,00
212	PIRULITO - SABORES DIVERSOS PT	810	R\$ 13,00	R\$ 10.530,00
213	POCÃ (TANGERINA) KG	200	R\$ 7,73	R\$ 1.546,00
214	POLPA DE FRUTAS DE ACEROLA EM PACOTES DE 1 KG	200	R\$ 12,90	R\$ 2.580,00
215	POLPA DE FRUTAS DE CAJÁ EM PACOTES DE 1KG KG	100	R\$ 12,19	R\$ 1.219,00
226	PRESUNTO FATIADO KG	100	R\$ 27,70	R\$ 2.770,00
227	QUEIJO TIPO MUSSARELA , FATIADO KG	800	R\$ 29,30	R\$ 23.440,00
228	QUEIJO TIPO MUSSARELA, PEÇA INTEIRA KG	250	R\$ 49,60	R\$ 12.400,00
229	QUIABO KG	20	R\$ 7,00	R\$ 140,00
230	RABEIRA DE ALUMINIO GRANDE COM CAPACIDADE DE UND	9	R\$ 34,89	R\$ 314,01
241	SABÃO EM PÓ BIODEGRADÁVEL, CAIXA 500G UN	3000	R\$ 5,29	R\$ 15.870,00
242	SABONETE 90 G UN	800	R\$ 1,90	R\$ 1.520,00
243	SABONETE EM BARRA EMBALAGENS DE 125G UND	240	R\$ 2,40	R\$ 576,00
244	SABONETE INFANTIL 90 G. UN	350	R\$ 2,87	R\$ 1.004,50
245	SABONETEIRA EM PLÁSTICO UN	120	R\$ 3,10	R\$ 372,00
271	TIGELA PLÁSTICA POLIPROPILENO REDONDA PADR UN	250	R\$ 3,00	R\$ 750,00
272	TOALHA DE BANHO, TECIDO 100% ALGODÃO, FELP UN	300	R\$ 21,00	R\$ 6.300,00



ESTADO DO PARÁ

MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE



273	TOALHA DE ROSTO EM TECIDO 100% ALGODÃO UN	50	R\$ 13,99	R\$ 699,50
275	TOMATE KG	2000	R\$ 9,70	R\$ 19.400,00
				R\$ 245.482,01

4 DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO

4.1 Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

5 VALIDADE DA ATA

5.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de **12 meses**, a partir da data da assinatura, não podendo ser prorrogada.

6 REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1 A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta ATA.

6.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao fornecedor.

6.3 Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o fornecedor para negociar a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1 A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

6.5 Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1 Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2 Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6 Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7 O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1 descumprir as condições da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS;

6.7.2 não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3 não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.7.4 sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão participante.



ESTADO DO PARÁ MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE



6.8 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.9 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.9.1 por razão de interesse público; ou

6.9.2 a pedido do fornecedor.

7 DAS PENALIDADES

7.1 O descumprimento da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

7.1.1 As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.

7.2 É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3 O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8 CONDIÇÕES GERAIS

8.1 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

8.3 No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens nas seguintes hipóteses.

8.3.1 contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos no certame; ou

8.3.2 contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances;

8.4 A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.



ESTADO DO PARÁ
MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE



Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 26 de Abril de 2023, em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Cumaru do Norte – PA, 26 de Abril de 2023.

MUNICÍPIO DE CUMARU DO NORTE - PA
CNPJ: 34.670.976/0001-93
GERENCIADOR

PAULO FRANCISCO DE ABREU
CNPJ nº. 12.593.078/0001-46
Fornecedor